Et quia quedam navis cuius erat patronus Antonius Faxolo 
civis nr in qua erant onuste alique mercationes nfor. civium exns 
in porto Melacii regie majestatis Sicilie, fuit p. quandam galeam 
exiitem ad servicia Snissimi dni regis Ludovici, que in dicto portu 
erat, liostiliter capta, cum auxilio unius cocbe de Messana que ibi 
erat, et ultra hoc permisit res et mercationes depredatas vendi in 
Messana prout p. oontinentiam literal', nrar. quas dno rege Sicilie 
et suo straticho Messane scribimus, et ear. copiam tibi dedimus, vi- 
debis distinctius contineri et pptea tib. comittimus quod cum appli- 
cueris Messanam cum nris literis credulitatis, comparere debeas 
coram dicto straticho Messane et ei exponere novitatem pdictam ac 
ostendere cum illis verbis, que tue sapiencie videbuntur, quantum 
dicta violentia et preda fuerit et sit nobis displicibilis et molesta et 
p. omnem modum et viam possibilem procurabis apud straticho 
pdictum de habendo satisfationem et restitutionem danni pdicti et 
id quod habebis debeas nobis per tuas literas denotare.
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Similiter qu. damnificatus fuit iam duoli, afiis elapsis Nicoletus 

Lombardo civis nr. patronus unius navis p. quamdam galeam srnis- 
simi dni regis Sicilie et idem düus rex promisit solvere prout p. 
literas suas apparet, debeas nichilominus de dicto dano noticiam 
dare dicto straticbo et rogare q. procuret satisfactionem et emen- 
dam danni pdicti et ut de eo sis piene informatus fecimus tibi dare 
copia litere nre quam scribimus dCo dno regi.

Habere debes de salario pro ista tua ambasiata et vicecapitane
ria ducatos quadrigentos quor. centum solvere debent patroni galear. 
et centum nrum comune, alii autem ducenti ire debent ad vaream 
omnium mercantionum que de omnibus galeis discaricàbuntur in 
Londra et que in Londra caricabuntur super ipsis galeis et ducere 
debes duos famulos tuis salario et exps. Verum de quanto eteteris 
in mari sup. dictis galeis eundo et redeundo habere debes expensas 
oris p. te et dictis duobus famulis a galeis pdictis. Unum autem 
tercium famulum ducere debeas omnibs. tuis expensis. Et debes esse 
vicecapitan. galear. Londre cum illis modis et conditionib. cum 
quib. soliti sunt esse alii nri vicecapitanei galear. Londre et cum 
libertate faciendi fieri pagam zurmis dictar. galear. quam habet 
capitaneus et non potes facere nec fieri facere de mercationibus in 
Londra.

IX.

1355.

Procura per la confisca de’ beni di Marin Falier 
nel Padovano.

Libro Misti del Consiglio dei X , p. 42 (1).

In Christi nomine Amen. Illustris et excelsus dominus, domi
nus, Johannes Gradonico Dei gracia Venetiarum Dalmatiae atque 
Chroatiae Dux, dominus quartae partis et dimidie totius Imperii 
Romaniae per se et nomine ac vice Comunis Venetiarum uua. cum 
suis Consiliis Minori et de X  habentibus ad infrascripta plenissimam

(1) D ebbo questo ed il seguente docum ento alla gentilezza del Sig. V incenzo 
dott. Lazari, direttore del civ ico  Museo Correr.

bayliam et potestatem et ipsa conailia una cum praefato domino 
Duce unanimiter et concorditer, nemine discrepante, omni modo 
jure forma et causa quibus melius potuerunt, fecerunt, constituerunt, 
creavorunt et ordinaverunt suum et dicti Comunis Venetiarum cer- 
tum nuncium, actorem, defensorem, procuratorem legittimum ac ne
gotiorum gestorem et quicquid efiìcacius dici potest, providum virum 
Petrum de Compostellis notarium et otììcialem suum absque . . .  in om
nibus suis et dicti Comunis Venetiarum causis litibus et controversiis 
civilib. et criminalib. praesontibus et futuris specialiter ad agendum 
et defendendum libellos, dandum et recipiendum ponendum et posi- 
tionibus respondendum, lites contestandum, de calupnia et veritate 
dicenda et cujuslibet alterius Comunis sacramentum praestandum, 
testes instrumenta et jura producendum et reprobandum, in causis 
concludendum, sententias tam interlocutorias quam definitivas au- 
diendum, appellandum et appellationis causam prosequendam. Nec 
non domos possessiones territoria et bona ac res quaslibet quondam 
domini Marini Faletro olim Venetiarum ducis, sitas et sita in Padua 
et Paduano districtu pertinentes et pertinentia spectantes et spectan- 
tia Comuni Venetiarum et in ipsum Comune confiscata occasione 
proditionis attemptatae per eum contra statum ipsius Comunis. Af- 
fictandum et diffictandum, locandum et dislocandum quibuscumque 
personis modis terminis conventionibus pactis et formis eidem eorum 
syndico videbuntur, afiictus redditus et proventus et res quaslibet 
recipiendum et de receptis finem faciendum. Et generaliter ad omnia 
alia et singula faciendum et excercendum quod in praedictis et 
circa praedicta fuerint opportuna et quae merita causarum et nego
tiorum exigunt et requirunt et quae praefacti dominus dux et Co
mune Venetiarum facere possent si interessent. Dantes et conceden- 
tes praedicta eorum syndico in praedictis et circa praedicta plenum 
liberum et generale mandatum et administrationem. Et promittentes 
firma rata et rata perpetuo habituros quaecumque dictus suus syn- 
dicus in praedictis et circa praedicta et in dependentibus et con- 
nexis duxerit faciendum et non contra facere vel venire, sub obliga- 
tione et hypotheca omnium honorum Comunis Venetiarum jam 
dicti. Actum Venetiis in ducali palatio anno nativitatis Domini 
MCCCLV, Indictione V ili, die . . . .

Ego Raphaynus de Caresinis.
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Sulla congiura di Mariti Falier.

Misti Consiglio X , p. 91 (27 Januarii 1360-1).

Marino Grimani Duchae Cretae ao Yictori Trevisano consiliario 
suo. Ad audientiam nostram nuper pervenit quod nob. vir Petrus 
Baduario miles, olim ducba Cretae, dum esset in dicto regimine usus 
fuit verbis inhonestis et injuriosis contra honorem et statum nostri 
dominii, sicuti contineri videbitis in cédula presentibus inclusa 
quam mittimus ad informationem vestram. Et super inde sunt nobis 
producti testes scientes praedicta infrascripta. Quare mandamus vobis 
cum nostris Consiliis Minori et de X , prohibentes quod nullo modo 
nobilis vir Bernardo Sanuto alter consiliarius sit huic examinationi, 
quatenus quam caute et secrete poteritis et habentes haec secre- 
tissima penes vos, debeatis dictos testes super inde examinare, de
lato cuilibet eorum sacramento de veritate dicenda. Et facta exami- 
natione praedicta quam cito poteritis remittatis nobis dieta eorum 
sub bulla et sigillo vestri regiminis ut fieri possit quod sit honor 
noster. . . .  et equitatem.

X.

Ultimo Januarii.

Nomina testium =  s. Petrus Landò =  s. Jaeobus Delfino =  
s. Andreas Pantaleo =  s. Bartolornaeus Moro =  s. Nicoletus De- 
labado.

Missa fuit una manus dictarum literarum per Donatum Man- 
zamosto.

Missa fuit secunda manus per navem Bendollani.
Tenor cedulae :
Ad noticiam Ducalis dominii pervenit et super inde debent exa- 

minari testes nominati.
Quod dominus Petrus Baduario miles existens ducha Cretae 

primo anno sui regiminis in festo Sancti Lazari dum venisset a

V o l .  HI. 51
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dicto festo cum multis nobilibus de Creta et ascendisset palatium 
ubi ornnes biberunt qui voluerunt, habuit dicere dum fieret mentio 
de domino Marino Faletro : Quid dicitis vos de domino Marino Fa
letro ? Ipse fuit intimus amicus meus et reperi me quando fuit factus 
dux. Si ego reperissem me quando occurrit illud factum et ipse mi- 
sisset pro me et dixisset : Petre, ego volo tibi dare Vallem Mareni 
et facere te magnum, qualiter potuissem dicere de non ? Et postea 
dixit : vere, si ego fuissem ibi et ipse misisset pro me illa hora, ego 
fecissem statim sibi venire ducentos homines et si dixisset mihi . . . .  
una die ante, ego fecissem sibi venire mille.

Item venit ad notitiam Ducalis Domimi quod elapsis octo men- 
sibus vel circa post praedicta, ipse Petrus Baduario tum ducha Cretae 
dixit ore suo quod frater Catarinus iverat pluries ad eum dominum 
Petrum Baduario, dicens : Domine, vos possetis esse Dominus ad 
bachetam de civitate Venetiarum quia facerem vos habere Ilm, 
IVm, et quot homines velletis, et quod ipse s. Petrus Baduario 
tunc responderat quod nolebat. (La sentenza è a pag. 108 t.°).
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Saggi di dialetto veneziano (1).